«УТВЕРЖДАЮ»
Директор МБОУ «СОШ№13 г.
Лениногорска» МО «ЛМР» РТ

Приказ №183-ОД от 4.09.2017 г.
__________ Павлов Т.В.

План работы

школьного методического объединения

учителей эстетического цикла

МБОУ «СОШ №13 г. Лениногорска»

МО «ЛМР»

на 2017-2018 учебный год

1.Тема. «Совершенствование педагогического мастерства учителя,  качества

образовательного процесса, через повышение его компетентности в условиях введения ФГОС

ООО»

2.Цель и задачи.

Цель:

Обеспечение высокого методического уровня проведения учебных занятий.Повышение

качества образования через непрерывное  развитие учительского потенциала,  повышение

уровня профессионального мастерства и профессиональной компетентности педагогов

Обеспечение высокого методического уровня проведения учебных занятий.

 Задачи:

1. Качественная подготовка и проведение открытых уроков, повышение их роли в

совершенствовании педагогического мастерства.

2. Внедрение в образовательный процесс учебно-методических и дидактических

материалов на основе новых информационных технологий.

3. Координация деятельности педагогов МО.

4. Активизация работы с учащимися по подготовке к олимпиадамразличных уровней,

участие  в конкурсах, фестивале Всероссийского физкультурно- спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне» «(ГТО
3. Характеристика кадрового состава.

№ Ф.И.О.учителя Предмет Образование Категория Специальность по

диплому

1 Баталова Юлия

Валентиновна

Физическая

культура

высшее 1 учитель физической

культуры

2 Павлова Виктория

Викторовна

ОБЖ  высшее 1 учитель ОБЖ и

физической культуры

3 Павлов Тарас Владимирович технология высшее 1 учитель технологии

4 Сергеева Алиса Валерьевна ИЗО  высшее 1 учитель ИЗО, музыки

5 Грачева Л.Ф. технология высшее - Учитель технологии

6 Халимова Р.М. музыки высшее 1 Учитель музыки

4. Реализация целей и задач:

 Направление деятельности Сроки Мероприяти

я

Ответственные

1.  Заседание 1

Повестка дня

1.Анализ работы методического

объединения за 2016-2017уч.год.

2.Обсуждение плана работы на 2017-2018

учебный год. Изучение нормативных

документов.

3. Рассмотрение результатов

промежуточной аттестации учащихся за

2016-2017 учебный год..

4.Состояние кабинетов (условия

образовательного процесса)  на начало

учебного года.

5.Рассмотрение основных вопросов

аттестации педагогов в 2017-18 уч. году.

6.Техника безопасности на уроках

технологии, физической культуры, ОБЖ,

ИЗО и музыки

24.08.2017

Утверждение

плана работы

на 2017-2018

уч. г.

Баталова Ю.В.

Шайдуллина Р.Г.

БаталоваЮ.В.

Павлова В.В.

Баталова Ю.В.

Павлов Т.В.

Баталова Ю.В.

Павлов Т.В

2.  Образовательные стандарты по предметам, Сентябрь  Учителя-

предметники

внедрение ФГОС ООО в 7, классах.

3.  Работа по изучению Закона Российской

Федерации «Об образовании».

Сентябрь-

октябрь
 Учителя-

предметники

4.  Зональное соревнования по легкой

атлетики, «Кросс нации» 6-9 классы.

Сентябрь  Баталова Ю.В.

5.  «Осенний  муниципальный Фестиваль

Всероссийского физкультурно- спортивного

комплекса «Готов к труду и обороне»

«(ГТО)

Регистрация учащихся 1-2 класса

Сентябрь Сдача

нормативов

ГТО

Баталова Ю.В.

Павлова В.В.

Павлов Т.В.

Учителя-

предметники

6.  Организация и взаимопосещение  уроков с

целью обмена опытом по работе с

одаренными детьми.

Октябрь  Учителя-

предметники

7.  Подготовка и проведение I тура

Всероссийских предметных олимпиад.

Октябрь  Учителя-

предметники

8.  Создание единой базы данных об участии в

дистанционных олимпиадах и конкурсах

октябрь  Баталова Ю.В.

9.  Проведение школьных предметных

олимпиад

Ноябрь   Учителя-

предметники

10.  Работа со слабоуспевающими уч-ся В течении

года
 Учителя-

предметники

11.  Работа с одаренными детьми В течении

года

 Учителя-

предметники

12.  Часы здоровья Ноябрь  Павлова В.В.

13.  Заседание 2

Повестка дня

1.Результаты  ЗУН  за I четверть,

выполнение календарно-тематического

планирования

2. Состояние работы учителя по

самообразованию. Заполнение и сдача

информационных карт деятельности

учителя по самообразованию.

3. Нормативная база  по итоговой

аттестации уч-ся 9 класса

4.Подготовка и участие в муниципальном

туре  предметных олимпиад.

5.Подготовка к конкурсу «Учитель года».

Временная творческая группа по

взаимодействию.

6.Результаты подготовки сдачи нормативов

ГТО (осенняя сессия)

3.11.2017

Баталова Ю.В.

Учителя-

предметники

14.  Подготовка к педагогическому совету Ноябрь  Учителя-

предметники

15.  Школьные соревнования –игра «Снайперы»

5 класс

Школьные соревнования по баскетболу

среди 6-7;8- 9 классов

Ноябрь

Декабрь

соревнование-

игра

 Баталова Ю.В.

16.  Конкурс рисунков, посвящѐнных Дню

Конституции среди 1-9 классов.

Декабрь Конкурс

рисунков

Учителя-

предметники

17.  Заседание3

Повестка дня

1.Итоги ЗУНучащихся за I полугодие.

26.01.2018

2.Всеобуч «Обзор методической

литературы».

3. Отчет о работе ШМО за I полугодие.

Баталова Ю.В.

18.  Заседание 4 (оперативная)

1.Мастер -класс учителей о новых

педагогических технологиях и приемах.

Теоретическая база учителя.

2 Проведение предметной недели.

Февраль

Баталова Ю.В.

Шайдуллина Р.Г.

19.  Работа с одаренными детьми;

- интеллектуальный марафон(ИМ)

Февраль  Учителя-

предметники

20.  Выставка рисунков, альбомов, газет ко

«Дню защитника Отечества».

Февраль Выставка

рисунков

Учителя-

предметники

21.  Зимний Фестиваля Всероссийского

физкультурно- спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО)

Февраль Сдача

нормативов

ГТО

Баталова Ю.В.

Павлова В.В.

Павлов Т.В.

22.  Уроки музыки Март  Учитель ИЗО

23.  Уроки ОБЖ и технологии Март  Шайдуллина Р.Г.

24.  Выставка рисунков, поделок, плакатов «Мы

за здоровый образ жизни».

Март Выставка

рисунков

Учитель ИЗО

25.  Весеннего Фестиваля Всероссийского

физкультурно- спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО)

Май Сдача

нормативов

ГТО

Баталова Ю.В.

Павлова В.В.

Павлов Т.В.

Учителя-

предметники

26.  Заседание 5

Повестка дня

1.Результаты  ЗУН  за I четверть,

выполнение календарно-тематического

планирования

2.Журналы: журналы по дом. обучению,

кружки,Т/Б

3.Аналитико-диагностическая деятельность

учителя.

4.Рассмотрение материалов промежуточной

аттестации по ИЗО, технологии, ОБЖ,

музыке, физкультуре за 2017-18уч.год.

3.04.2018

Баталова Ю.В.

Учителя-

предметники

27.  Уроки  ИЗО Апрель  Шайдуллина Р.Г.

28.  Комплектование 1-х классов Апрель  Шайдуллина Р.Г.

29.  УВП  Апрель  Шайдуллина Р.Г.

30.  Республиканский мониторинг (интернет

онлайн-тестирование)

Май  Шайдуллина Р.Г.

классные

руководители

31.  Заседание 6

Повестка дня

1. Результаты ЗУН за 4 четверть, за год.

2. Анализ работы ШМО за 2017-2018

учебный год.

3.Примерное планирование работы на 2018-

2019 учебный год.

4.Анализ работы промежуточной аттестации

по ИЗО, технологии, ОБЖ, музыке,

физкультуре за 2017-18 уч.год.

31.05.2017

Баталова Ю.В.

Учителя-

предметники

5. Формы, методики, приемы работы, научный подход в организации ШМО

1) проведение плановых заседаний;

2) осуществление внутришкольных мониторингов преподавания предметов;

3) подготовка и проведение  предметной недели – месяца естественно – математического

цикла;

4) работа учителей над темами самообразования;

5) организация и проведение открытых уроков;

6) участие  в конкурсах, олимпиадах различных уровней, фестивале Всероссийского

физкультурно- спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» «(ГТО)

При организации работы ШМО, планировании заседаний, в ходе  деятельности

приоритетными являлись следующие направления: применение информационно-

коммуникационных технологий, организация научно-исследовательской проектной

деятельности во внеклассной работе,  ориентация на планируемые результаты,  использование

ЦОР, сайтов учителей РФ и РТ.

6. Качество, результативность (общие показатели, пробных ЕГЭ и ГИА, независимых

мониторинговых исследований) нет

7. Промежуточная аттестация (2 полугодие)

бу